Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 Жемчужненская средняя  школа № 1

ПРИКАЗ

от  03.10.2022 г. №  253 - о

п. Колодезный

Об утверждении положения

о языке образования и порядке

организации изучения родных

и иностранных языков

МБОУ Жемчужненская СШ №1

С целью соблюдения Законодательства Российской Федерации и требований

Федеральных государственных образовательных стандартов общего образования в части

определения языка для изучения в школе,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о языке образования и порядке организации изучения

родных и иностранных языков МБОУ Жемчужненская СШ №1 (Приложение 1)

2. Обучение и воспитание в МБОУ Жемчужненская СШ №1 осуществлять на

русском языке.

3. Педагогам учитывать настоящее Положении при организации работы на

занятиях.

4. Контроль над исполнением  приказа оставляю за собой.

  И.О. директора МБОУ  Жемчужненская СШ №1: ___________ Е.С. Докучаева

С приказом ознакомлены:

ФИО Подпись Дата ознакомления

Абдуллаев Дмитрий Валерьевич

Байменова Валентина Геннадьевна

Вагнер Наталья Ивановна

Васильева Наталья Анатольевна

Виденина Ксения Сергеевна

Владимирова Ольга Николаевна

Голубкова Галина Ивановна

Гончаров Вадим Анатольевич

Громова Полина Александровна

Иванченко Юлия Сергеевна

Иванков Андрей Васильевич

Катцына Светлана Александровна

Кокова Нина Степановна

Костромина Вера Евгеньевна

Корнеева Жанна Викторовна

Кушнарева Валентина Владимировна

Лобкова Ольга Владимировна

Райхман Ольга Владимировна

Рихтер Наталья Николаевна

Слемзина Надежда Александровна

Соколова Анна Александровна

Филянина Надежда Сергеевна

Царегородцева Наталья Геннадьевна

Щукин Юрий Александрович

Щукина Алена Александровна

Приложение 1

Положение

о языке образования и порядке организации изучения родных

и иностранных языков

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано на основании статьи 14 Федерального

закона № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года «Об образовании в Российской Федерации»,

приказа Министерства Просвещения Российской Федерации  «Об утверждении Порядка и

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования» от 22 марта 2021 года № 115,

Федеральными государственными образовательными стандартами, утвержденными:

 приказом Минпросвещения России «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования»   от 31

мая 2021 года 286;

 приказом Минпросвещения России «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования»   от 31

мая 2021 года № 287;

 приказом Министерства образования и науки Российской Федерации «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего

общего образования» от 17 мая 2012 года № 413 в целях регламентации порядка выбора

языка(ов) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

при приеме на обучение по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования в пределах возможностей МБОУ Жемчужненская
СШ №1  (далее – школа).

1.2. Настоящее положение разработано с целью соблюдения Законодательства

Российской Федерации и требований Федеральных государственных образовательных

стандартов общего образования в части определения языка для изучения в школе.

2. Язык (языки) образования (обучения)

2.1. Образовательная деятельность в школе при реализации основных

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования осуществляется на государственном языке Российской Федерации – русском

языке в соответствии с требованиями действующего законодательства и Федеральных

государственных образовательных стандартов общего образования.

2.2.  Родители (законные представители) обучающегося при поступлении ребенка в

школу знакомятся с Уставом, основными образовательными программами школы,

локальными нормативными актами, в том числе настоящим Положением, тем самым

выражают свое согласие на язык обучения в школе.

2.3. В школе введено преподавание и изучение родного языка из числа языков

народов Российской Федерации – хакасского языка через кружок внеурочной

деятельности.

2.4. Выбор изучаемого языка по предмету «Родной язык» и языков обучения по

предметам «Литературное чтение на родном языке», «Родная литература» осуществляется

по заявлениям родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся

при приеме (переводе) на обучение по имеющим государственную аккредитацию

образовательным программам начального общего и основного общего образования.

2.5. В рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

школа осуществляет преподавание и изучение иностранных языков (английский).

3. Организация образовательной деятельности

3.1. Государственный русский язык изучается в рамках предметов «Русский язык».

На русском языке преподаются предметы «Литературное чтение», «Литература».

3.2. Преподавание и изучение государственных языков, родного языка из числа

языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка в

рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

осуществляются в соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами начального общего, основного общего и среднего общего образования.

3.3. Преподавание и изучение английского языка в рамках имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ организуется для

обучающихся 2–11 классов.

3.4. Преподавание и изучение иностранных языков в рамках имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и может

осуществляться на иностранных языках в соответствии с учебным планом и

образовательными программами соответствующего уровня образования.

3.5. Преподавание и изучение иных предметов учебного плана осуществляется на

русском языке.

4. Язык (языки) воспитания

4.1. Внеурочная деятельность и воспитательная работа в школе осуществляется на

государственном языке Российской Федерации.

4.2. Проведение мероприятий, в том числе культурологической направленности, на

иностранном языке (при необходимости и при наличии соответствующих условий)

осуществляется в соответствии с годовым планом работы школы.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 203213900564843355954824568531281433305066908452

Владелец Докучаева Елена Сергеевна

Действителен С 12.10.2024 по 12.10.2025

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-11-30T17:17:22+0500